

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
SERVENTE DE LIMPEZA		
Nº Processo	23189.003414.2018-72	
Pregão Eletrônico nº	03/2019	
Dia / / às : horas		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Barra do Garças/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000299/2019
D	Nº de meses de execução contratual	12
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS		
Tipo de Serviço		
Limpeza e Conservação		
MÓDULOS		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.100,29
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE DE LIMPEZA
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2019
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.100,29
B	Adicional de periculosidade	R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade	R\$ 0,00
D	Adicional noturno e hora noturna reduzida - (((((Sal. Base+Periculosidade ou insalubridade+gratificações/180)*20%))*qtd horas noturnas)*qtd dias com adicional noturno)	R\$ 0,00
E	Intervalo Intrajornada - (((Salario base+ad.Insalu/peric.+gratificações/180ou220)+(ad. Noturno e hora noturna red./120))*1,5)*qtd. dias trab. sem concessão do intervalo	R\$ 0,00
F	Horas extras - [(verbas de natureza salarial/220ou180)+((verbas de natureza salarial/220 ou 180hs)*50% ou 100%)] * quantidade de horas extras	R\$ 0,00
G	Reflexo no DSR - {(valor das horas extras) ÷ nº de dias úteis do mês} x nº RSR do mês}	R\$ 0,00
H	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	R\$ 42,40
I	Outros - Gratificação por FUNÇÃO	R\$ 0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO (A+B+C+D+E+F+G+H+I)		R\$ 1.142,69
Nota1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.		
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		
SUBMÓDULO 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
SERVENTE DE LIMPEZA			
Nº Processo	23189.003414.2018-72		
Pregão Eletrônico nº	03/2019		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário - (remuneração x 8,33%)	CONTA VINCULADA	R\$ 95,19
B	Adicional de Férias - (remuneração x 0,0278)	CONTA VINCULADA	R\$ 31,77
SUBTOTAL (A+B)			R\$ 126,95
C	Incidência do submódulo 2.2 no 13º e adicional de férias - (A+B)x%do submódulo 2.2	CONTA VINCULADA	R\$ 46,72
TOTAL DE 13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS (A+B+C)			R\$ 173,67
Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes à gratificação natalina e adicional de férias.			
Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.			
SUBMÓDULO 2.2: Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS (Art. 22, Inciso I, da Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$ 228,54
B	Salário Educação (Art. 3º, Inciso I, Decreto n.º 87.043/82)	2,50%	R\$ 28,57
C	SAT (RAT X FAP)	3,00%	R\$ 34,28
D	SESC ou Sesi (Art. 3º, Lei n.º 8.036/90)	1,50%	R\$ 17,14
E	SENAI - SENAC (Decreto n.º 2.318/86)	1,00%	R\$ 11,43
F	SEBRAE (Art. 8º, Lei n.º 8.029/90 e Lei n.º 8.154/90)	0,60%	R\$ 6,86
G	INCRA (Lei n.º 7.787/89 e DL n.º 1.146/70)	0,20%	R\$ 2,29
H	FGTS (Art. 15, Lei nº 8.030/90 e Art. 7º, III, CF)	8,00%	R\$ 91,42
TOTAL GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES (A+B+C+D+E+F+G+H)		36,80%	R\$ 420,51
SUBMÓDULO 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.1	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Vale Transporte		R\$ 130,70
B	Vale-alimentação		R\$ 279,43
C	Programa de Assistência Social, Ocupacional e Lazer para empregados do segmento		R\$ 0,00
D	Auxílio creche		R\$ 0,00
E	Seguro de Vida, Exames Ocupacionais, Tratamento Odontológicos Básicos Preventivos, PCMSO e PPRA		R\$ 47,00
F	Cesta Básica		R\$ 110,00
G	Associação Escola		R\$ 0,00
TOTAL BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS (A+B+C+D+E+F+G)			R\$ 567,13
Nota 1: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).			
Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no artigo 6º da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05/2017.			
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 173,67
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 420,51
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 567,13
TOTAL ENCARGOS BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			R\$ 1.161,31
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - {Rem/12} x 5% de rotatividade anual		R\$ 4,76
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado - (Aviso Prévio Indenizado * 8% FGTS)		R\$ 0,38
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado - (multa 40% e contribuição 10%)	CONTA VINCULADA	R\$ 0,00
D	Aviso Prévio Trabalhado - (Rem/12)/30)x7)x100% ou 1,94%		R\$ 22,17
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado - (Aviso Prévio Trabalhado) x % do Submódulo 2.2		R\$ 8,16
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado - (Rem*5%)	CONTA VINCULADA	R\$ 57,13
TOTAL PROVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 92,60
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE			
Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado nos casos de Ausências Legais (Submódulo 4.1) e/ou na Intra jornada (Submódulo 4.2) a depender da prestação do serviço.			
Nota 2: Haverá a incidência do Submódulo 2.2 sobre esse módulo.			
Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): BCCPA = Rem + 13º + Férias + 1/3Férias (exceto para Afast Mat, que é a Remuneração) Conforme Item 89 do Relatório do Acórdão TCU nº 1.753/2008 do Plenário e Orientações da SEGES/MPDG			R\$ 1.364,86

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS	
SERVENTE DE LIMPEZA	
Nº Processo	23189.003414.2018-72
Pregão Eletrônico nº	03/2019
SUBMÓDULO 4.1: Ausências legais	

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
SERVENTE DE LIMPEZA			
Nº Processo	23189.003414.2018-72		
Pregão Eletrônico nº	03/2019		
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Férias - (BCCPA x(1/12))		R\$ 113,69
B	Ausências legais - ((BCCPA/30/12)x1 dia		R\$ 3,79
C	Licença paternidade - ((BCCPA/30/12)x5 dias)x1,5%		R\$ 0,28
D	Ausências por acidente de trabalho - ((BCCPA/30/12)x30 dias)x8%		R\$ 9,10
E	Outros – Ex. Ausência por doença - (BCCPA/30/12)x5 diasx40%		R\$ 7,58
F	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre as ausências legais - (A+B+C+D+E) x % do submódulo 2.2		R\$ 49,48
G	Afastamento Maternidade (Férias pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição) - (((Remuneração+(Remuneração ÷ 3)) x (4/12)) ÷ 12) x 2%	CONTA VINCULADA	R\$ 0,85
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição - (férias pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição) x % do submódulo 2.2	CONTA VINCULADA	R\$ 0,31
I	Incidência do submódulo 2.2 sobre remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição - (((rem + (rem ÷ 12)) x (4÷12)) x 2%) x % do submódulo 2.2	CONTA VINCULADA	R\$ 3,04
TOTAL AUSÊNCIAS LEGAIS (A+B+C+D+E+F)			R\$ 188,12
SUBMÓDULO 4.2: Intra jornada			
4.2	Intra jornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
TOTAL INTRAJORNADA (A)			R\$ 0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
4.1	Ausências legais		R\$ 188,12
4.2	Intra jornada		R\$ 0,00
TOTAL ENCARGOS BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 188,12
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 39,98
B	EPI (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 7,26
C	Materiais de Consumo e Utensílios (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 181,52
D	Depreciação e Manutenção de Equipamentos e Ferramentas (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 11,25
E	Outros		R\$ 0,00
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 240,00
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 56,57
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos)			
B	Lucro	1,63%	R\$ 46,82
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos + Custos Indiretos)			
C	Tributos		
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos + Custos Indiretos + Lucro)			
	C1. Tributos Federais		
	C.1.1 PIS	0,65%	R\$ 20,39
	C.1.2 COFINS	3,00%	R\$ 94,10
	C.2 Tributos Estaduais		
	C.3 Tributos Municipais		
	C.3.1 - ISS	3,00%	R\$ 94,10
TOTAL			R\$ 311,98
Nota 1: Custos Indiretos, Lucro e Tributos por empregado.			
Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.			
2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)	

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
SERVENTE DE LIMPEZA		
Nº Processo	23189.003414.2018-72	
Pregão Eletrônico nº	03/2019	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.142,69

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
SERVENTE DE LIMPEZA		
Nº Processo	23189.003414.2018-72	
Pregão Eletrônico nº	03/2019	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.161,31
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 92,60
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 188,12
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 240,00
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 2.824,73
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 311,98
G	Outros	
Valor total por empregado		R\$ 3.136,71

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
SERVENTE DE LIMPEZA (INSALUBRIDADE)		
Nº Processo	23189.003414.2018-72	
Pregão Eletrônico Nº	03/2019	
Dia / / às : horas		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS		
Tipo de Serviço		
Limpeza e Conservação		
MÓDULOS		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.100,29
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE DE LIMPEZA (INSALUBRIDADE)
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2019
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.100,29
B	Adicional de periculosidade	R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade	R\$ 399,20
D	Adicional noturno e hora noturna reduzida - (((((Sal. Base+Periculosidade ou insalubridade+gratificações/180)*20%))*qtd horas noturnas)*qtd dias com adicional noturno)	R\$ 0,00
E	Intervalo Intrajornada - (((Salario base+ad.Insalu/peric.+gratificações/180ou220)+(ad. Noturno e hora noturna red./120))*1,5)*qtd. dias trab. sem concessão do intervalo	R\$ 0,00
F	Horas extras - [(verbas de natureza salarial/220ou180)+(verbas de natureza salarial/220 ou 180hs)*50% ou 100%)] * quantidade de horas extras	R\$ 0,00
G	Reflexo no DSR - {[(valor das horas extras) ÷ nº de dias úteis do mês] x nº RSR do mês}	R\$ 0,00
H	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	R\$ 42,40
I	Outros - Gratificação por FUNÇÃO	R\$ 0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO (A+B+C+D+E+F+G+H+I)		R\$ 1.541,89
Nota1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.		
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
SUBMÓDULO 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
SERVENTE DE LIMPEZA (INSALUBRIDADE)			
Nº Processo	23189.003414.2018-72		
Pregão Eletrônico Nº	03/2019		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário - (remuneração x 8,33%)	CONTA VINCULADA	R\$ 128,44
B	Adicional de Férias - (remuneração x 0,0278)	CONTA VINCULADA	R\$ 42,86
SUBTOTAL (A+B)			R\$ 171,30
C	Incidência do submódulo 2.2 no 13º e adicional de férias - (A+B)x%do submódulo 2.2	CONTA VINCULADA	R\$ 63,04
TOTAL DE 13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS (A+B+C)			R\$ 234,34
Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes à gratificação natalina e adicional de férias.			
Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.			
SUBMÓDULO 2.2: Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS (Art. 22, Inciso I, da Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$ 308,38
B	Salário Educação (Art. 3º, Inciso I, Decreto n.º 87.043/82)	2,50%	R\$ 38,55
C	SAT (RAT X FAP)	3,00%	R\$ 46,26
D	SESC ou SESI (Art. 3º, Lei n.º 8.036/90)	1,50%	R\$ 23,13
E	SENAI - SENAC (Decreto n.º 2.318/86)	1,00%	R\$ 15,42
F	SEBRAE (Art. 8º, Lei n.º 8.029/90 e Lei n.º 8.154/90)	0,60%	R\$ 9,25
G	INCRA (Lei n.º 7.787/89 e DL n.º 1.146/70)	0,20%	R\$ 3,08
H	FGTS (Art. 15, Lei nº 8.030/90 e Art. 7º, III, CF)	8,00%	R\$ 123,35
TOTAL GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES (A+B+C+D+E+F+G+H)		36,80%	R\$ 567,42
SUBMÓDULO 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.1	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Vale Transporte		R\$ 130,70
B	Vale-alimentação		R\$ 279,43
C	Programa de Assistência Social, Ocupacional e Lazer para empregados do segmento		R\$ 0,00
D	Auxílio creche		R\$ 0,00
E	Seguro de Vida, Exames Ocupacionais, Tratamento Odontológicos Básicos Preventivos, PCMSO e PPRA		R\$ 47,00
F	Cesta Básica		R\$ 110,00
G	Associação Escola		R\$ 0,00
TOTAL BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS (A+B+C+D+E+F+G)			R\$ 567,13
Nota 1: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).			
Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no artigo 6º da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05/2017.			
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 234,34
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 567,42
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 567,13
TOTAL ENCARGOS BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 1.368,89
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - (Rem/12) x 5% de rotatividade anual		R\$ 6,42
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado - (Aviso Prévio Indenizado * 8% FGTS)		R\$ 0,51
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado - (multa 40% e contribuição 10%)	CONTA VINCULADA	R\$ 0,00
D	Aviso Prévio Trabalhado - (Rem/12)/30)x7)x100% ou 1,94%		R\$ 29,91
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado - (Aviso Prévio Trabalhado) x % do Submódulo 2.2		R\$ 11,01
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado - (Rem*5%)	CONTA VINCULADA	R\$ 77,09
TOTAL PROVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 124,95
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE			
Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado nos casos de Ausências Legais (Submódulo 4.1) e/ou na Intrajornada (Submódulo 4.2) a depender da prestação do serviço.			
Nota 2: Haverá a incidência do Submódulo 2.2 sobre esse módulo.			
Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): BCCPA = Rem + 13º + Férias + 1/3Férias (exceto para Afast Mat, que é a Remuneração) Conforme Item 89 do Relatório do Acórdão TCU nº 1.753/2008 do Plenário e Orientações da SEGES/MPDG			R\$ 1.841,68
SUBMÓDULO 4.1: Ausências legais			

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
SERVENTE DE LIMPEZA (INSALUBRIDADE)				
Nº Processo	23189.003414.2018-72			
Pregão Eletrônico Nº	03/2019			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)	
A	Férias - (BCCPA x(1/12))		R\$ 153,41	
B	Ausências legais - ((BCCPA/30/12)x1 dia		R\$ 5,12	
C	Licença paternidade - ((BCCPA/30/12)x5 dias)x1,5%		R\$ 0,38	
D	Ausências por acidente de trabalho - ((BCCPA/30/12)x30 dias)x8%		R\$ 12,28	
E	Outros – Ex. Ausência por doença - (BCCPA/30/12)x5 diasx40%		R\$ 10,23	
F	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre as ausências legais - (A+B+C+D+E) x % do submódulo 2.2		R\$ 66,76	
G	Afastamento Maternidade (Férias pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição) - (((Remuneração+(Remuneração + 3)) x (4/12)) ÷ 12) x 2%	CONTA VINCULADA	R\$ 1,14	
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição - (férias pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição) x % do submódulo 2.2	CONTA VINCULADA	R\$ 0,42	
I	Incidência do submódulo 2.2 sobre remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição - (((rem + (rem ÷ 12)) x (4÷12)) x 2%) x % do submódulo 2.2	CONTA VINCULADA	R\$ 4,10	
TOTAL AUSÊNCIAS LEGAIS (A+B+C+D+E+F)			R\$ 253,84	
SUBMÓDULO 4.2: Intraornada				
4.2	Intraornada		Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00	
TOTAL INTRAJORNADA (A)			R\$ 0,00	
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
4.1	Ausências legais		R\$ 253,84	
4.2	Intraornada		R\$ 0,00	
TOTAL ENCARGOS BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 253,84	
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 39,98	
B	EPI (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 7,26	
C	Materiais de Consumo e Utensílios (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 181,52	
D	Depreciação e Manutenção de Equipamentos e Ferramentas (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 11,25	
E	Outros		R\$ 0,00	
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 240,00	
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		2,00%	R\$ 70,68
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos)				
B	Lucro		1,63%	R\$ 58,50
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos + Custos Indiretos)				
C	Tributos			
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos + Custos Indiretos + Lucro)				
	C1. Tributos Federais			
	C.1.1 PIS		0,65%	R\$ 25,48
	C.1.2 COFINS		3,00%	R\$ 117,58
	C.2 Tributos Estaduais			
	C.3 Tributos Municipais			
	C.3.1 - ISS		3,00%	R\$ 117,58
TOTAL				R\$ 389,82
Nota 1: Custos Indiretos, Lucro e Tributos por empregado.				
Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.				
2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 1.541,89

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
SERVENTE DE LIMPEZA (INSALUBRIDADE)		
Nº Processo	23189.003414.2018-72	
Pregão Eletrônico Nº	03/2019	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.368,89
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 124,95
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 253,84
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 240,00
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.529,58
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 389,82
G	Outros	
Valor total por empregado		R\$ 3.919,41

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
SERVENTE DE LIMPEZA (LÍDER QUE EXECUTA)		
Nº Processo	23189.003414.2018-72	
Pregão Eletrônico Nº	03/2019	
Dia / / às : horas		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Barra do Garças/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000299/2019
D	Nº de meses de execução contratual	12
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS		
Tipo de Serviço		
Limpeza e Conservação		
MÓDULOS		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.100,29
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE DE LIMPEZA (LÍDER QUE EXECUTA)
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2019
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.100,29
B	Adicional de periculosidade	R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade	R\$ 0,00
D	Adicional noturno e hora noturna reduzida - (((((Sal. Base+Periculosidade ou insalubridade+gratificações/180)*20%))*qtd horas noturnas)*qtd dias com adicional noturno)	R\$ 0,00
E	Intervalo Intrajornada - (((Salario base+ad.Insalu/peric.+gratificações/180ou220)+(ad. Noturno e hora noturna red./120))*1,5)*qtd. dias trab. sem concessão do intervalo	R\$ 0,00
F	Horas extras - [(verbas de natureza salarial/220ou180)+(verbas de natureza salarial/220 ou 180hs)*50% ou 100%)] * quantidade de horas extras	R\$ 0,00
G	Reflexo no DSR - {[(valor das horas extras) ÷ nº de dias úteis do mês] x nº RSR do mês}	R\$ 0,00
H	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	R\$ 42,40
I	Outros - Gratificação por FUNÇÃO	R\$ 228,54
TOTAL DA REMUNERAÇÃO (A+B+C+D+E+F+G+H+I)		R\$ 1.371,23
Nota1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.		
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
SUBMÓDULO 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
SERVENTE DE LIMPEZA (LÍDER QUE EXECUTA)			
Nº Processo	23189.003414.2018-72		
Pregão Eletrônico Nº	03/2019		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário - (remuneração x 8,33%)	CONTA VINCULADA	R\$ 114,22
B	Adicional de Férias - (remuneração x 0,0278)	CONTA VINCULADA	R\$ 38,12
SUBTOTAL (A+B)			R\$ 152,34
C	Incidência do submódulo 2.2 no 13º e adicional de férias - (A+B)x%do submódulo 2.2	CONTA VINCULADA	R\$ 56,06
TOTAL DE 13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS (A+B+C)			R\$ 208,41
Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes à gratificação natalina e adicional de férias.			
Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.			
SUBMÓDULO 2.2: Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS (Art. 22, Inciso I, da Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$ 274,25
B	Salário Educação (Art. 3º, Inciso I, Decreto n.º 87.043/82)	2,50%	R\$ 34,28
C	SAT (RAT X FAP)	3,00%	R\$ 41,14
D	SESC ou Sesi (Art. 3º, Lei n.º 8.036/90)	1,50%	R\$ 20,57
E	SENAI - SENAC (Decreto n.º 2.318/86)	1,00%	R\$ 13,71
F	SEBRAE (Art. 8º, Lei n.º 8.029/90 e Lei n.º 8.154/90)	0,60%	R\$ 8,23
G	INCRA (Lei n.º 7.787/89 e DL n.º 1.146/70)	0,20%	R\$ 2,74
H	FGTS (Art. 15, Lei nº 8.030/90 e Art. 7º, III, CF)	8,00%	R\$ 109,70
TOTAL GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES (A+B+C+D+E+F+G+H)		36,80%	R\$ 504,61
SUBMÓDULO 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.1	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Vale Transporte		R\$ 130,70
B	Vale-alimentação		R\$ 279,43
C	Programa de Assistência Social, Ocupacional e Lazer para empregados do segmento		R\$ 0,00
D	Auxílio creche		R\$ 0,00
E	Seguro de Vida, Exames Ocupacionais, Tratamento Odontológicos Básicos Preventivos, PCMSO e PPRA		R\$ 47,00
F	Cesta Básica		R\$ 110,00
G	Associação Escola		R\$ 0,00
TOTAL BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS (A+B+C+D+E+F+G)			R\$ 567,13
Nota 1: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).			
Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no artigo 6º da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05/2017.			
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 208,41
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 504,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 567,13
TOTAL ENCARGOS BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 1.280,15
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - (Rem/12) x 5% de rotatividade anual		R\$ 5,71
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado - (Aviso Prévio Indenizado * 8% FGTS)		R\$ 0,46
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado - (multa 40% e contribuição 10%)	CONTA VINCULADA	R\$ 0,00
D	Aviso Prévio Trabalhado - (Rem/12)/30)x7)x100% ou 1,94%		R\$ 26,60
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado - (Aviso Prévio Trabalhado) x % do Submódulo 2.2		R\$ 9,79
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado - (Rem*5%)	CONTA VINCULADA	R\$ 68,56
TOTAL PROVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 111,12
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE			
Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado nos casos de Ausências Legais (Submódulo 4.1) e/ou na Intrajornada (Submódulo 4.2) a depender da prestação do serviço.			
Nota 2: Haverá a incidência do Submódulo 2.2 sobre esse módulo.			
Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): BCCPA = Rem + 13º + Férias + 1/3Férias (exceto para Afast Mat, que é a Remuneração) Conforme Item 89 do Relatório do Acórdão TCU nº 1.753/2008 do Plenário e Orientações da SEGES/MPDG			R\$ 1.637,84
SUBMÓDULO 4.1: Ausências legais			

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
SERVENTE DE LIMPEZA (LÍDER QUE EXECUTA)			
Nº Processo	23189.003414.2018-72		
Pregão Eletrônico Nº	03/2019		
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Férias - (BCCPA x(1/12))		R\$ 136,43
B	Ausências legais - ((BCCPA/30/12)x1 dia		R\$ 4,55
C	Licença paternidade - ((BCCPA/30/12)x5 dias)x1,5%		R\$ 0,34
D	Ausências por acidente de trabalho - ((BCCPA/30/12)x30 dias)x8%		R\$ 10,92
E	Outros – Ex. Ausência por doença - (BCCPA/30/12)x5 diasx40%		R\$ 9,10
F	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre as ausências legais - (A+B+C+D+E) x % do submódulo 2.2		R\$ 59,37
G	Afastamento Maternidade (Férias pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição) - (((Remuneração+(Remuneração ÷ 3)) x (4/12)) ÷ 12) x 2%	CONTA VINCULADA	R\$ 1,02
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição - (férias pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição) x % do submódulo 2.2	CONTA VINCULADA	R\$ 0,37
I	Incidência do submódulo 2.2 sobre remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição - (((rem + (rem ÷ 12)) x (4÷12)) x 2%) x % do submódulo 2.2	CONTA VINCULADA	R\$ 3,64
TOTAL AUSÊNCIAS LEGAIS (A+B+C+D+E+F)			R\$ 225,75
SUBMÓDULO 4.2: Intraornada			
4.2	Intraornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
TOTAL INTRAJORNADA (A)			R\$ 0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
4.1	Ausências legais		R\$ 225,75
4.2	Intraornada		R\$ 0,00
TOTAL ENCARGOS BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 225,75
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 39,98
B	EPI (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 7,26
C	Materiais de Consumo e Utensílios (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 181,52
D	Depreciação e Manutenção de Equipamentos e Ferramentas (pesquisa de mercado) - Retira-se o valor correspondente ao PIS/COFINS (9,25%) nessa etapa da planilha, visto que será tributado no módulo CITL, evitando assim bitributação.		R\$ 11,25
E	Outros		R\$ 0,00
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 240,00
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 64,65
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos)			
B	Lucro	1,63%	R\$ 53,51
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos + Custos Indiretos)			
C	Tributos		
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos + Custos Indiretos + Lucro)			
	C1. Tributos Federais		
	C.1.1 PIS	0,65%	R\$ 23,30
	C.1.2 COFINS	3,00%	R\$ 107,54
	C.2 Tributos Estaduais		
	C.3 Tributos Municipais		
	C.3.1 - ISS	3,00%	R\$ 107,54
TOTAL			R\$ 356,54
Nota 1: Custos Indiretos, Lucro e Tributos por empregado.			
Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.			
2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$ 1.371,23

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
SERVENTE DE LIMPEZA (LÍDER QUE EXECUTA)		
Nº Processo	23189.003414.2018-72	
Pregão Eletrônico Nº	03/2019	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.280,15
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 111,12
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 225,75
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 240,00
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.228,25
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 356,54
Valor total por empregado		R\$ 3.584,80

ORÇAMENTO PARA ESTIMATIVA DE PREÇOS

UNIFORMES PARA SERVENTE DE LIMPEZA E LIMPADOR DE VIDROS EXTERNOS					
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Valor unitário	Valor total
1	Calça comprida com elástico e cordão, em gabardine ou brin.	Unidade	4	R\$ 22,84	R\$ 91,36
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Valor unitário	Valor total
2	Camiseta malha fria, com gola esporte, em gabardine com emblema da empresa pintado, manga longa ou curta (conforme solicitação do Contratante)	Unidade	6	R\$ 18,60	R\$ 111,60
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Valor unitário	Valor total
3	Meia em algodão, tipo cano médio.	Par	4	R\$ 4,08	R\$ 16,32
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Valor unitário	Valor total
4	Tênis preto em couro, solado baixo, com palmilha antibacteriana.	Par	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Valor unitário	Valor total
5	Crachá: padrão da empresa (não pode ser improvisado).	Unidade	2	R\$ 4,72	R\$ 9,44
TOTAL ANUAL					R\$ 528,72
TOTAL MENSAL POR SERVENTE					R\$ 44,06

ORÇAMENTO PARA ESTIMATIVA DE PREÇOS

EPI PARA SERVENTE DE LIMPEZA E LIMPADOR DE VIDROS EXTERNOS					
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Valor unitário	Valor total
1	Avental de PVC ou silicone.	Unidade	2	R\$ 7,52	R\$ 15,04
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Valor unitário	Valor total
2	Par de botas em PVC cano médio, na cor branca.	Par	2	R\$ 25,31	R\$ 50,62
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Valor unitário	Valor total
3	Máscara facial.	Pacote 100 unidades	2	R\$ 9,66	R\$ 19,32
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Valor unitário	Valor total
4	Óculos de segurança.	Unidade	2	R\$ 5,48	R\$ 10,96
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Valor unitário	Valor total
5	Luva de borracha, material latex natural, tamanho tamanhos p, m e g, características adicionais palma antiderrapante, interior liso e talcado, uso multiuso.	Par	24	R\$ 2,06	R\$ 49,44
QUANTIDADE ANUAL					R\$ 95,94
TOTAL MENSAL POR SERVENTE					R\$ 8,00

ORÇAMENTO PARA ESTIMATIVA DE PREÇOS					
MATERIAIS DE CONSUMO E UTENSÍLIOS					
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Ano	Valor unitário	Valor total
1	AGUA SANITARIA, SOLUCAO AQUOSA A BASE DE HIPOCLORITO DE SODIO, COM FUNCAO ALVEJANTE E DESINFETANTE.	FRASCO COM 1 LITRO.	180	R\$ 1,60	R\$ 288,00
2	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA.	FRASCO COM 500 ML.	72	R\$ 4,54	R\$ 326,88
3	ALCOOL ETILICO, HIDRATADO, CONCENTRACAO 70 POR CENTO (70 GL), ASPECTO FISICO LIQUIDO.	FRASCO COM 1 LITRO.	72	R\$ 3,86	R\$ 277,92
4	BALDE DE PLÁSTICO REFORÇADO PRETO, 12 LITROS 30CM X 28CM (LXA), COM ENCAIXE PARA AS MÃOS.	UNIDADE	14	R\$ 5,31	R\$ 74,34
5	CERA, TIPO LIQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSICAO PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, OLEO VEGETAL HIDROGENADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS ANTIDERRAPANTE, FRASCO C/ ALCA, TAMPA DOSADORA, APLICACAO LIMPEZA DE PISOS.	FRASCO COM 750 ML.	60	R\$ 2,87	R\$ 172,20
6	DESENTUPIDOR PARA VASO SANITARIO.	UNIDADE	2	R\$ 5,07	R\$ 10,14
7	LIMPA PEDRAS PARA A REMOÇÃO DE SUJEIRAS E INCRUSTAÇÕES EM PEDRAS E PISOS RÚSTICOS (NÃO ESMALTADOS), COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO, ADJUVANTE, COADJUVANTE, CORANTE E VEÍCULO.	EMBALAGEM COM 5 LITROS.	12	R\$ 7,38	R\$ 88,56
8	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO A BASE DE QUATERNARIO DE AMONIO, PRINCIPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMONIO +TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO SOLUÇÃO CONCENTRADA, TEOR ATIVO EM TORNO DE 50%, FORMA FISICA SOLUÇÃO AQUOSA, CARACTERISTICA ADICIONAL COM AROMA.	GALAO COM 5 LITROS.	96	R\$ 9,64	R\$ 925,44
9	DESODORIZADOR DE AMBIENTES, ESSÊNCIAS VARIADAS, APRESENTAÇÃO AEROSOL.	FRASCO COM 360 ML.	60	R\$ 5,56	R\$ 333,60
10	DESODORIZADOR SANITARIO, DESINFETANTE SOLIDO, AROMATIZADO COM REDE PROTETORA E GANCHO PLASTICO PARA VASO.	EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	480	R\$ 0,64	R\$ 307,20
11	DETERGENTE DESENGORDURANTE, DESINCRUSTANTE, COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURA E SUJEIRA EM GERAL.	EMBALAGEM COM 500 ML.	72	R\$ 1,18	R\$ 84,96
12	ESCOVA LIMPEZA GERAL, PLASTICO, NILON, FORMATO ARREDONDADO, APLICAÇÃO LIMPEZA DE VASO SANITARIO.	UNIDADE	14	R\$ 2,13	R\$ 29,82
13	ESPANADOR, MATERIAL PENAS, CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 40 CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS TORNEADO E REFORCADO.	UNIDADE	14	R\$ 15,73	R\$ 220,22
14	ESPONJA DE LÃ DE AÇO.	PACOTE COM 8 UNIDADES	14	R\$ 0,86	R\$ 12,04
15	ESPONJA PARA LIMPEZA, ESPUMA/FIBRA, SINTETICA, RETANGULAR, LIMPEZA EM GERAL, DUPLA FACE.	PACOTE COM 4 UNIDADES.	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
16	FLANELA. 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 38 CM, LARGURA 28 CM, COR BRANCA.	UNIDADE	14	R\$ 2,17	R\$ 30,38

17	LIMPA VIDRO, ASPECTO FISICO LIQUIDO, COMPOSICAO TENSOATIVOS ANIONICOS, SEQUESTRANTES, HIDROXIDO.	EMBALAGEM COM 5 LITROS.	12	R\$ 15,29	R\$ 183,48
18	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS.	FRASCO COM 200 ML.	72	R\$ 2,07	R\$ 149,04
19	PA COLETORA LIXO, COLETOR ALUMINIO ZINCADO, CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 60 CM, APLICACAO LIMPEZA.	UNIDADE	14	R\$ 5,06	R\$ 70,84
20	PANO LIMPEZA, TIPO ESFREGAO PARA CHÃO.	UNIDADE	60	R\$ 2,56	R\$ 153,60
21	PAPEL HIGIENICO, FIBRAS CELULÓSICAS, 10 CM, BRANCO, ROLO COM 30 METROS.	PACOTE COM 64 ROLOS.	96	R\$ 58,83	R\$ 5.647,68
22	RODO, MATERIAL SUPORTE METAL REFORÇADO, CABO METAL GALVANIZADO, COMPRIMENTO SUPORTE 55 CM, QUANTIDADE DE BORRACHAS 2.	UNIDADE	48	R\$ 21,54	R\$ 1.033,92
23	SABÃO BARRA, SAIS + ÁCIDO GRAXO, NEUTRO, SEM PERFUME, BARRA DE 200 G.	PACOTE COM 05 UNIDADES.	12	R\$ 3,69	R\$ 44,28
24	SABAO PO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, ADITIVOS ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADAVEL.	CAIXA COM 1 KG.	36	R\$ 5,44	R\$ 195,84
25	SABONETE LÍQUIDO, LÍQUIDO VISCOSO, NEUTRO PH, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ERVA-DOCE.	BOMBONA COM 5 LITROS.	36	R\$ 12,69	R\$ 456,84
26	SACO PLASTICO LIXO, 40 L, PRETO.	PACOTE COM 100 UNIDADES.	96	R\$ 7,95	R\$ 763,20
27	SACO PLASTICO LIXO, 100 L, PRETO.	PACOTE COM 100 UNIDADES.	60	R\$ 41,86	R\$ 2.511,60
28	SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO, LIQUIDO, PARA LIMPEZA E REMOÇÃO DE RESÍDUOS.	EMBALAGEM COM 500 ML.	70	R\$ 3,02	R\$ 211,40
29	TOALHA DE PAPEL, PAPEL, 1 DOBRA, COMPRIMENTO 21 CM, LARGURA 20 CM, BRANCA, INTERFOLHADA.	FARDO COM 1000 FOLHAS.	240	R\$ 7,50	R\$ 1.800,00
30	VASSOURA, CERDAS NAILON, CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO CEPA 27 CM, LARGURA CEPA 4 CM, CERDAS 10 CM.	UNIDADE	48	R\$ 3,73	R\$ 179,04
31	VASSOURA, MATERIAL CERDAS SISAL, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO VASCULHO, APLICAÇÃO LIMPEZA TETO, COMPRIMENTO CABO 170.	UNIDADE	14	R\$ 12,49	R\$ 174,86
TOTAL ANUAL					R\$ 16.801,48
TOTAL MENSAL					R\$ 1.400,12
TOTAL MENSAL POR SERVENTE					R\$ 200,02

ORÇAMENTO PARA ESTIMATIVA DE PREÇOS											
DEPRECIÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS			COTAÇÃO								
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	Painel de Preços do MPDG	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL (A)	MANUTENÇÃO MENSAL (B) (0,25% x A)	INSUMOS MENSAL (C)	% DEPRECIÇÃO ANUAL (D)	VALOR DA DEPRECIÇÃO (E) A*D	VALOR DEPRECIÇÃO MENSAL (F) (E/12)	CUSTO MENSAL (B+C+F)
1	Aspirador/soprador de folhas: tipo monocilíndrico, 02 tempos, refrigerado a ar; cilindrada 56,5 cc; potência: 3,4hp/2,5 kw; rotação máxima: 12.000 rpm, tanque combustível: 1,8 ml; sistema de partida: manual retrátil; combustível: gasolina.	1	R\$ 1.205,36	R\$ 1.205,36	R\$ 1.205,36	R\$ 3,01		10,00%	R\$ 120,54	R\$ 10,04	R\$ 13,06
2	Carrinho utilitário, tipo mop, com todos os equipamentos.	2	R\$ 333,81	R\$ 333,81	R\$ 667,62	R\$ 1,67		20,00%	R\$ 66,76	R\$ 5,56	R\$ 7,23
3	Carrinho de mão com chassi e caçamba metálica, pneu de borracha aro 0,90mm, 60 litros.	2	R\$ 119,26	R\$ 119,26	R\$ 238,52	R\$ 0,60		20,00%	R\$ 23,85	R\$ 1,99	R\$ 2,58
4	Enceradeira industrial c-510 - deverá ser entregue com os respectivos acessórios, necessários ao bom funcionamento do equipamento.	1	R\$ 1.275,41	R\$ 1.275,41	R\$ 1.275,41	R\$ 3,19	R\$ 16,90	10,00%	R\$ 127,54	R\$ 10,63	R\$ 30,72
5	Enxada larga, 30cm, com cabo de madeira	2	R\$ 16,89	R\$ 16,89	R\$ 33,78	R\$ 0,08		20,00%	R\$ 3,38	R\$ 0,28	R\$ 0,37
6	Escada extensiva, em alumínio, pés antiderrapantes, sapatas de borracha.	1	R\$ 215,19	R\$ 215,19	R\$ 215,19	R\$ 0,54		20,00%	R\$ 43,04	R\$ 3,59	R\$ 4,12
7	Escada de abrir (em V), em alumínio com 7 degraus, pés antiderrapantes, sapatas de borracha.	1	R\$ 163,66	R\$ 163,66	R\$ 163,66	R\$ 0,41		20,00%	R\$ 32,73	R\$ 2,73	R\$ 3,14
8	Extensão de 20 metros, com pino macho e fêmea.	1	R\$ 121,81	R\$ 121,81	R\$ 121,81	R\$ 0,30		20,00%	R\$ 24,36	R\$ 2,03	R\$ 2,33
9	Extensão de 50 metros, com pino macho e fêmea.	1	R\$ 161,98	R\$ 161,98	R\$ 161,98	R\$ 0,40		20,00%	R\$ 32,40	R\$ 2,70	R\$ 3,10
10	Force com cabo de madeira, comprimento 120cm, olho 32mm.	1	R\$ 24,76	R\$ 24,76	R\$ 24,76	R\$ 0,06		20,00%	R\$ 4,95	R\$ 0,41	R\$ 0,47
11	Lavadora de alta pressão, vazão 560l/h, 220v,	1	R\$ 616,15	R\$ 616,15	R\$ 616,15	R\$ 1,54		10,00%	R\$ 61,62	R\$ 5,13	R\$ 6,67
12	Mangueira em poliéster reforçado com tela, engate rápido, esguicho tipo pistola em metal e suporte ¾", com 50 metros.	1	R\$ 59,22	R\$ 59,22	R\$ 59,22	R\$ 0,15		20,00%	R\$ 11,84	R\$ 0,99	R\$ 1,14
13	Pá de bico 60cm, com cabo de madeira em Y com alça,	2	R\$ 24,35	R\$ 24,35	R\$ 48,70	R\$ 0,12		20,00%	R\$ 4,87	R\$ 0,41	R\$ 0,53
14	Rastelo/ancinho com 14 dentes, de metal, com cabo de madeira, 120cm comprimento	2	R\$ 26,23	R\$ 26,23	R\$ 52,46	R\$ 0,13		20,00%	R\$ 5,25	R\$ 0,44	R\$ 0,57
15	Roçadeira a gasolina, motor 2,2 HP, 12.500rpm,	1	R\$ 790,30	R\$ 790,30	R\$ 790,30	R\$ 1,98		10,00%	R\$ 79,03	R\$ 6,59	R\$ 8,56
16	Sinalizador de aviso "Piso Molhado".	2	R\$ 28,53	R\$ 28,53	R\$ 57,06	R\$ 0,14		20,00%	R\$ 5,71	R\$ 0,48	R\$ 0,62
17	Tesoura para poda de cerca viva, de metal, com cabo de madeira, 48cm	1	R\$ 64,74	R\$ 64,74	R\$ 64,74	R\$ 0,16		20,00%	R\$ 12,95	R\$ 1,08	R\$ 1,24
18	Lima para enxada, 8"	1	R\$ 15,12	R\$ 15,12	R\$ 15,12	R\$ 0,04		20,00%	R\$ 3,02	R\$ 0,25	R\$ 0,29
									TOTAL MENSAL		R\$ 86,75
									TOTAL ANO		R\$ 1.040,99
									TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR SERVENTE		R\$ 12,39

ESTIMATIVA DE PREÇOS - BDI

SERVENTE DE LIMPEZA E LIMPADOR DE VIDROS EXTERNOS	Preços praticados na Administração Pública				TCU	Valor Médio
	UASG 193107 PE 06/2019 (ITEM 1)	UASG 158972 PE 01/2019 (ITEM 1)	UASG 153037 PE 02/2019 (ITEM 1)	UASG 158497 DI 49/2019 (ITEM1)	% adotados no Acórdão 1753/2008 - Plenário	
CUSTOS INDIRETOS	3,61%	1,35%	1,25%	1,80%	5,00%	2,00%
LUCRO	3,00%	1,00%	1,00%	1,50%	8,38%	1,63%

VALE TRANSPORTE

DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	Preço praticado em Barra do Garças	Quantidade	VALOR TOTAL ESTIMADO
PASSE	25,22	Unidade	R\$ 3,90	2	R\$ 196,72

Preço por m2 (considerando as produtividades-padrão da IN SEGES nº 05/2017)

Tipo de área		Área total do IFMT – Campus Barra do Garças (I)	Produtividade (II) (1/m²) (1)	Número de Postos Sugeridos (I / II)
Área Interna - Pisos frios				
Servente		1.560,62000	1.200,00	1,30
Preço por m² total - Área Interna - Pisos frios				
Área Interna - Laboratórios				
Servente		276,56000	450,00	0,61
Preço por m² total - Área Interna - Laboratórios				
Área Interna - Almoxarifado				
Servente		568,42000	2.500,00	0,23
Preço por m² total - Área Interna - Almoxarifado				
Área Interna - Áreas com espaços livres (saguão, corredores e similares)				
Servente		1.381,90000	1.500,00	0,92
Preço por m² total - Área Interna - Áreas com espaços livres (saguão, corredores e similares)				
Área Interna - Banheiro com insalubridade				
Servente		173,60000	300,00	0,58
Preço por m² total - Área Interna - Banheiro com insalubridade				
Área externa – Varrição de passeios e arruamentos				
Servente		12.688,00000	9.000,00	1,41
Preço por m² total - Área Externa - Varrição de passeios e arruamentos				
Área externa – Pátios e áreas verdes com alta frequência				
Servente		500,00000	2.700,00	0,19
Preço por m² total - Área Externa - Pátios e áreas verdes com alta frequência				
Área externa – Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária				
Servente		13.188,00000	100.000,00	0,13
Preço por m² total - Área Externa - Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária				
Esquadrias Externas – Face externa sem exposição à situação de risco				
Servente		222,27000	380,00	0,58
Preço por m² total - Esquadrias Externas – Face externa sem exposição à situação de risco				
Esquadrias Externas – Face interna				
Servente		222,27000	380,00	0,58
Preço por m² total - Esquadrias Externas – Face interna				

Áreas hospitalares ou assemelhadas				
Servente		11,02000	450,00	0,02
Preço por m² total – Áreas hospitalares e assemelhadas				
Valor Mensal dos Serviços				
Tipo de área	Valor mensal (R\$)	Produtividade por Servente (m²)	Área (m²)	Número de postos sugeridos
Área Interna - Pisos frios	R\$ 1.215,14	1200	1.561,00	1,30
Área Interna - Laboratórios	R\$ 215,63	450	277,00	0,62
Área Interna - Almoxarifado	R\$ 442,15	2500	568,00	0,23
Área Interna - Áreas com espaços livres (saguão, corredores e similares)	R\$ 1.075,80	1500	1.382,00	0,92
Área Interna - Banheiro com insalubridade	R\$ 135,45	300	174,00	0,58
Área externa – Varrição de passeios e arruamentos	R\$ 9.876,82	9000	12.688,00	1,41
Área externa – Pátios e áreas verdes com alta frequência	R\$ 389,22	2700	500,00	0,19
Área externa – Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	R\$ 10.266,04	100000	13.188,00	0,13
Esquadrias Externas – Face externa sem exposição à situação de risco	R\$ 172,81	380	222,00	0,58
Esquadrias Externas – Face interna	R\$ 172,81	380	222,00	0,58
Áreas hospitalares ou assemelhadas	R\$ 8,56	450	11,00	0,02
ÁREA TOTAL	R\$ 23.970,44		30.793,00	7

(1) Caderno de Logística – Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação (disponibilizado pela Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, atual Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão)

TIPOS DE POSTOS		QUANTIDADE DE POSTOS	VALOR UNITARIO DOS POSTOS	VALOR TOTAL
Postos serventes		4	R\$ 3.136,71	R\$ 12.546,83
Postos com insalubridade*		2	R\$ 3.919,41	R\$ 7.838,81
Postos Líder de equipe		1	R\$ 3.584,80	R\$ 3.584,80
				R\$ 23.970,44
TOTAL 12 MESES				R\$ 287.645,30
Preço médio por metro quadrado				R\$ 0,78

*2 postos necessário para cobrir todo o período de funcionamento da instituição

máximo e mínimo

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

TABELA 1 - VALOR MENSAL E ANUAL DA MÃO-DE-OBRA - ITEM 1 - SERVENTES E LÍDER DE EQUIPE

TIPOS DE POSTOS	POSTOS	DOS POSTOS	VALOR TOTAL
Postos serventes	4	R\$ 3.136,71	R\$ 12.546,83
Postos com insalubridade*	2	R\$ 3.919,41	R\$ 7.838,81
Postos líder de equipe	1	R\$ 3.584,80	R\$ 3.584,80
Valor Mensal	7		R\$ 23.970,44
Valor Médio Mensal			R\$ 3.424,35

Valores limites Mínimos e Máximos para a Contratação de Serviços de Limpeza – (R\$)							
ÁREA INTERNA Produtividade 800 m² a 1200 m²				ÁREA EXTERNA Produtividade 1800 m² a 2700 m²			
Valor referência a ser Contratado		Produtividade: 1200 m² – Referência Portaria nº 213/ 25/09/2017		Valor referência a ser Contratado		Produtividade: 2700 m² - Referência Portaria nº 213/ 25/09/2017	
Produtividade (a) 1/1200	Custo m² (a*remuneração média)	Mínimo	Máximo	Produtividade (a)	Custo m² (a*remuneração média)	Mínimo	Máximo
0,00083	2,85	R\$ 2,81	R\$ 3,38	0,00037	1,27	R\$ 1,25	R\$ 1,50

ESQUADRIA EXTERNA/ INTERNA Face interna/Face externa sem exposição a situação de risco Produtividade 300 m² a 380 m²					
Contratado				Produtividade: 380 m² Referência Portaria nº 213/ 25/09/2017	
Produtividade (a) 1/380	Frequência (b)	Horas de trabalho [c] =1/188,76	Custo m² (a*bx*c*remuneraçã o média)	Mínimo	Máximo
0,003	16,00	0,01	0,76	R\$ 0,75	R\$ 0,91